
TERÇA-FEIRA, 31 DE JULHO DE 20126 CADERNO 2

Belém/PA - Brasil
Porto Alegre/RS - Brasil<br
Servidor(es): 
/SEBASTIÃO TAPAJOS PENA MARCIÃO (Colaborador Eventual) / 
5.5 diárias (Completa) / de 31/07/2012 a 05/08/2012<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415845

PORTARIA: 647/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                              Cargo do Servidor        Matricula   
RILDO JOSÉ MAGALHÃES DE SOUSA         Assistente Administrativo    555881351   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
24122129745340000    0101000000          339030              260.00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415921

Inexigibilidade: 47/2012
Data: 27/07/2012
Valor: 35,993.75
Objeto: Direção Artística e Musical dos Ensaios e Shows do 
Projeto Terruá Pará 2012, na cidade de Belém do Pará, nos dias 
24, 25, 26, 29, 30, 31 de Julho e 01, 02, 03 e 04 de Agosto de 
2012.
Fundamento Legal: Art. 25, caput da Lei 8.666/93, e Parecer 
Jurídico acostados aos autos, exigência do art. 38, inciso VI, do 
mesmo diploma legal.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
24392136665220000    339036               0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: CYNTTHIA PATRICIA ZAMORANO CAVALCANTE
Endereço: R Áurea, Bairro: Santa Teresa, 77
CEP. 20240-210 - Rio de Janeiro/RJ
Complemento: casa 101
Telefone: 2181788387 Nome: CARLOS EDUARDO GARCIA 
MIRANDA
Endereço: R Tucuna, Bairro: Perdizes, 1095
CEP. 05021-010 - São Paulo/SP
Telefone: 1198247283 
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415922

Ato: 47
Numero da Inexigibilidade: 47/2012
Data: 30/07/2012
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415639

PORTARIA: 227/2012-NAF
Objetivo: A fi m de participar da 28ª Expo-Feira Agropecuária de 
Tomé-Açu.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810 de 24 de janeiro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tomé-Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57234647/SHYDNEY JORGE ROSA (Secretário Especial de Estado) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 28/07/2012 a 29/07/2012<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415668

PORTARIA: 228/2012-NAF
Objetivo: Conduzir o Secretário Especial de Estado, Sr. Shydney 
Jorge Rosa até o município de Tomé-Açu/Pa.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810 de 24 de janeiro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tomé-Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3213862/FRANCISCO OSMAR LOUREIRO DE OLIVEIRA 
(Motorista) / 1.5 diárias (Completa) / de 28/07/2012 a 
29/07/2012<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

CONCEDER GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415689

PORTARIA Nº 229/2012-NAF,  DE 27 DE JULHO DE 2012.
A Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro, no uso das 
atribuições que lhe foram concedidas por meio do Decreto de 
03 de agosto de 2011, publicada no DOE nº 31.971 de 04 de 
agosto de 2011.
RESOLVE:
CONCEDER Gratifi cação por Tempo Integral correspondente 
a 70% (setenta por cento) de seus vencimentos, a partir 
de 01/06/2012, ao servidor JOÃO FERNANDO FERREIRA 
NASCIMENTO, identidade funcional nº 84743, ocupante do Cargo 
de Agente de Portaria, cedido para o Núcleo Administrativo e 
Financeiro - NAF.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro

CONCEDER GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415699

PORTARIA Nº 230/2012-NAF DE 27 DE JULHO DE 2012.
A Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro, no uso das 
atribuições que lhe foram concedidas por meio do Decreto de 
03 de agosto de 2011, publicada no DOE nº 31.971 de 04 de 
agosto de 2011.
RESOLVE:
CONCEDER Gratifi cação por Tempo Integral correspondente 
a 70% (setenta por cento) de seus vencimentos, a partir de 
04/07/2012, ao servidor FRANCISCO OSMAR LOUREIRO DE 
OLIVEIRA, identidade funcional nº 5313862, ocupante do Cargo 
de Motorista, cedido para o Núcleo Administrativo e Financeiro 
- NAF.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415473

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, considerando 
a publicação no Diário Ofi cial do Estado no dia 11 de julho de 
2012, dos Decretos s/n de Nomeação de concursados, convoca 
os relacionados a seguir, a comparecerem no prazo de 10 dias, 
a contar de 30 de julho de 2012, na Av.Gentil Bittencourt nº 
43, Batista Campos, no horário de 8 às 14 h, para tratarem de 
assuntos referente a correspondência de convocação.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC - 
CONCURSO C-125
- ALEXANDRA MARIA DE CASTRO E SANTOS: Cargo: Professor 
AD-4, Nomeação em 11.07.2012.
- ADRIANA MARIA QUEIROZ DA SILVA: Cargo: Professor AD-4, 
Nomeação em 11.07.2012.
- ALEXSANDRA FERREIRA DE SOUSA: Cargo: Professor AD-4, 
Nomeação em 11.07.2012.
- HELEN CRISTINA SANTOS DA SILVA: Cargo: Professor AD-4, 
Nomeação em 11.07.2012.
- ISAAC RODRIGUES DIAS: Cargo: Professor AD-4, Nomeação 
em 11.07.2012.
- JORGE EDSON OLIVEIRA AMARAL: Cargo: Professor AD-4, 
Nomeação em 11.07.2012.
- MARIA ANTONIA BORDO RODRIGUES: Cargo: Professor AD-4, 
Nomeação em 11.07.2012.
- MOISES BRAGA DO NASCIMENTO: Cargo: Professor AD-4, 
Nomeação em 11.07.2012.
- NILTON JOSÉ QUEIROZ QUADROS: Cargo: Professor AD-4, 
Nomeação em 11.07.2012.
- PATRÍCIA HAESER FERREIRA: Cargo: Professor AD-4, 
Nomeação em 11.07.2012.
- REJANE HELENA KOZIKOSKI: Cargo: Professor AD-4, Nomeação 
em 11.07.2012.
- SAMIRA SOUSA DE OLIVEIRA: Cargo: Professor AD-4, 
Nomeação em 11.07.2012.
- WEMERSOM ABRAAO SUASSUMA: Cargo: Professor AD-4, 
Nomeação em 11.07.2012.
- WAGNER SILVA DO NASCIMENTO: Cargo: Professor AD-4, 
Nomeação em 11.07.2012.
- NIVAR JOÃO CAIXETA: Cargo: Professor AD-4, Nomeação em 
11.07.2012.
Belém, 27 de julho de 2012.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415487

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, considerando 
a publicação no Diário Ofi cial do Estado no dia 04 de julho de 
2012, dos Decretos s/n de Nomeação de concursados, convoca 
os relacionados a seguir, a comparecerem no prazo de 05 dias, 
a contar de 30 de julho de 2012, na Av.Gentil Bittencourt nº 
43, Batista Campos, no horário de 8 às 14 h, para tratarem de 
assuntos referente a correspondência de convocação.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC - CONCURSO 
C-125
- BETHANIA DE VASCONCELOS TUMA: Cargo: Técnico em 
Educação, Nomeação em 04.07.2012.
- VANESSA OLIVEIRA DA COSTA: Cargo: Técnico em Educação, 
Nomeação em 04.07.2012.
Belém, 27 de julho de 2012.

EDITAL Nº 21/2012 – SEAD, 30 DE JULHO DE 2012 
-CONCURSO PÚBLICO C-165

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415887
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE 
PROCURADOR AUTARQUICO E FUNDACIONAL, CLASSE PR-I
CONCURSO PÚBLICO C-165

EDITAL Nº 21/2012 – SEAD, 30 DE JULHO DE 2012
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD torna 
público, após fase de desempate, o resultado fi nal do Concurso 
Público C-165 para provimento de cargos de Procurador 
Autárquico e Fundacional, classe PR-I, em ordem decrescente da 
nota fi nal de classifi cação.
1. RESULTADO FINAL, POR ORDEM DECRESCENTE DA 
NOTA FINAL DE CLASSIFICAÇÃO:
02601, AMANDA CARNEIRO RAYMUNDO, 73.54, 1º;00143, MARCELA DE 
GUAPINDAIA BRAGA, 72.61, 2º;00174, NATHALIA MARIEL FERREIRA DE 
SOUZA, 71.95, 3º;01106, TIAGO RAMOS AZEVEDO, 70.67, 4º;01636, MANOELA 
MORGADO MARTINS, 70.44, 5º;02302, DIEGO LEÃO CASTELO BRANCO, 69.89, 
6º;00235, AMANDA GOMES RODRIGUES, 69.61, 7º;01421, PEDRO DE SOUZA 
ALHO, 69.60, 8º;01834, DANIELA RIBEIRO MOREIRA DEMETRIO DOS SANTOS, 
67.96, 9º;02825, THAIS CAMPOS IKETANI, 67.90, 10º;03395, FELIPE DE 
MOURA PALHA E SILVA, 67.70, 11º;01747, THAÍS CARDOSO COIMBRA PROFETI, 
67.30, 12º;00050, MARIA CAROLINA VALENTE DO CARMO, 66.74, 13º;02377, 
EDILSON PEREIRA DE OLIVEIRA FILHO, 66.60, 14º;01919, NÍNIVE FACIOLA NAIF 
DAIBES, 66.17, 15º;02165, RODRIGO GARCIA DE ALBUQUERQUE LIMA, 65.90, 
16º;01091, MARCIO DE SOUZA PESSOA, 65.70, 17º;02509, RODRIGO MENDES 
CERQUEIRA, 65.69, 18º;02232, CAMILA FARINHA VELASCO DOS SANTOS, 
65.67, 19º;01712, SUEINE PATRICIA CUNHA DE SOUZA, 65.35, 20º;00954, 
BIANCA COSTA SILVA, 65.10, 21º;01193, HUGO LEONARDO ABAS FRAZÃO, 
65.02, 22º;02003, AGENOR CÁSSIO DE ANDRADE CORREIA, 64.84, 23º;00195, 
ALESSANDRA LEÃO BRAZÃO E SILVA, 64.25, 24º;01969, ELEN MESQUITA DE 
MOURA, 64.04, 25º;01533, LUIZ CARLOS MENDONÇA FURTADO FILHO, 64.00, 
26º;01260, BRENO LOBATO CARDOSO, 63.97, 27º;00120, IVANA MOURA 
PASSOS DE MELO, 63.34, 28º;01796, SILVIA NATASHA AMERICO DAMASCENO, 
63.10, 29º;01729, MICHAEL GOMES LESSA, 62.50, 30º;00319, NAGILA DA 
SILVA SAUAIA, 61.97, 31º;02010, ARTUR CARNAÚBA GUERRA SANGREMAN 
LIMA, 61.62, 32º;00323, THIAGO COUCEIRO PITMAN MACHADO, 60.82, 
33º;02031, PEDRO FERNANDO BALDEZ VASCONCELOS, 60.34, 34º;00438, 
ANA LUIZA NASSER QUEIROZ, 60.14, 35º;01714, EDILSON DA SILVA PEIXOTO, 
60.12, 36º;01138, TIAGO NASSER SEFER, 60.03, 37º;02342, HUGO ELIAS SILVA 
CHARCHAR, 59.94, 38º;01104, PAULA GUIMARÃES SOUSA, 59.74, 39º;01478, 
GISLENO AUGUSTO COSTA DA CRUZ, 59.74, 40º;01365, DIANA CASTELO 
MONÇÃO DE SOUZA, 59.26, 41º;02299, ANA CRISTINA DE ARRUDA LEÃO, 59.10, 
42º;01385, SAMYLA PEREIRA DE AZEVEDO, 58.97, 43º;03065, ANNA KAROLINA 
CORDEIRO DE ARAÚJO, 58.97, 44º;02737, RODRIGO BAIA NOGUEIRA, 58.85, 
45º;01831, BENILSON MAURO DE SOUZA COSTA, 58.80, 46º;00516, YURI 
LENIN DUARTE JINKINGS, 58.66, 47º;02929, PAULA OLIVEIRA COSTA SOUZA, 
58.55, 48º;02411, LEONARDO NASCIMENTO RODRIGUES, 58.52, 49º;02589, 
KELLY CRISTINA NUNES WANZELER, 58.15, 50º;02898, SIMONE DOS PASSOS 
COSTEIRA, 57.74, 51º;01228, ELTON DA COSTA FERREIRA, 57.59, 52º;01608, 
THAIANE FERREIRA MORAES DAS CHAGAS, 57.34, 53º;00291, JAYMERSON 
CARLOS PEREIRA MARQUES, 57.10, 54º;00499, CARLOS EDUARDO LAMBOGLIA 
CAVALCANTI FILHO, 56.57, 55º;02288, ANDRE RICARDO NASCIMENTO 
TEIXEIRA, 56.30, 56º;00251, IDEMAR CORDEIRO PERACCHI, 56.00, 57º;02380, 
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, 55.85, 58º;02175, MARCELA ALVES 
TOSTES MONTENEGRO DUARTE, 55.65, 59º;01376, VITOR RAMOS EDUARDO, 
52.27, 60º;01893, ANDRE EPIFANIO MARTINS, 50.74, 61º.
2. DO RECURSO:
2.1. O candidato poderá interpor recurso nos termos do item 08 
do Edital nº 01/2012, de 15 de fevereiro de 2012, em face do 
resultado fi nal constante deste Edital.
3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:
3.1. O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 30 de julho de 2012.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415875

Ato: 1755
Data : 26/04/2012
Fundamento Legal: art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional nº. 41/03 c/c o art. 40, § 5º da CF/88, os artigos 
2º e 5º da EC nº 47/05 e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV da LC 
nº 39/02, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar 
nº. 49/05; art. 37, § 2º da Lei nº 5.351/86 c/c o V. Acórdão 
n°. 16.985/89 do TCE; art. 35, “caput“ da Lei nº. 5.351/86 
cumulado com art. 32, “caput” da Lei 7.442/2010- PCCR; art. 33 
da Lei nº. 7.442 /2010-PCCR; art. 131, § 1º, inciso X, da Lei nº. 
5.810/94, combinado com
Nome do Servidor: ANTONIA REGINA RODRIGUES XAVIER
Cargo: PROF. CLASSE ESP. NÍVEL I
Matrícula Funcional: 3700371
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 5,311.82
Ordenador: JÚLIO CÉSAR DOS MENDES LOPES


